[image: image1.jpg]

Местная Администрация
Муниципального образования

Муниципальный округ Морские ворота
Канонерский о-в, д. 8а, Санкт-Петербург, 198184, тел.: 746-90-45, факс: 746-90-32

ИНН/КПП 7805387120/780501001
________________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	02.07.2019

	№ 34/19

┌

┐

Об утверждении Положения «О содействии

развитию малого бизнеса на территории

муниципального образования муниципальный округ
Морские ворота» в новой редакции
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», пунктом 23 части 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», пунктом 23 статьи 5 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Морские ворота,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение «О содействии развития малого бизнеса на территории муниципального образования муниципальный округ Морские ворота», утвержденное Постановлением Местной Администрации муниципального образования муниципальный округ Морские от 18.03.2010 г. № 06/10, изменения, изложив его в новой редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в официальном печатном издании муниципального образования муниципальный округ Морские ворота.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Главу Местной Администрации муниципального образования муниципальный округ Морские ворота Привалова А.А.

4. Настоящее Постановление вступает в силу после официального опубликования.
Глава Местной Администрации

муниципального образования

муниципальный округ Морские ворота                                                                   А.А. Привалов

Приложение № 1

к Постановлению Местной Администрации

муниципального образования

муниципальный округ Морские ворота

от «02» июля 2019 г. № 34/19
Приложение № 1

к Постановлению Местной Администрации

муниципального образования

муниципальный округ Морские ворота

№ 06/10 от 18.03.2010 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О содействии развитию малого бизнеса на территории муниципального образования муниципальный округ Морские ворота

1. Общие положения

1.   Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», пунктом 23 части 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», пунктом 23 статьи 5 Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Морские ворота в целях реализации вопроса местного значения по содействию развитию малого бизнеса на территории муниципального образования муниципальный округ Морские ворота (далее – вопрос местного значения).

1.2. Содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования муниципальный округ Морские ворота основывается на принципах единого подхода ко всем представителям малого бизнеса и взаимодействия с объединениями предпринимателей - представителей малого бизнеса.

1.3. Осуществление деятельности по решению вопроса местного значения по содействию развития малого бизнеса на территории муниципального образования муниципальный округ Морские ворота находится в ведении Местной Администрации муниципального образования муниципальный округ Морские ворота (далее - Местная Администрация).

2. Основные цели и принципы поддержки субъектов малого предпринимательства
2.1. Деятельность Местной Администрации при реализации мероприятий по содействию развитию малого бизнеса направлена на достижение следующих целей:

- развитие субъектов малого предпринимательства в целях формирования конкурентной среды;
- обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства;

- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого предпринимательства;

- оказание содействия субъектам малого предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности;

- увеличение количества субъектов малого предпринимательства;

- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

- увеличение доли производимых субъектами малого предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта;

- увеличение доли уплаченных субъектами малого предпринимательства налогов в налоговых доходах местного бюджета муниципального образования муниципальный округ Морские ворота.

2.2. Основными принципами поддержки субъектов малого предпринимательства являются:

- заявительный порядок обращения субъектов малого предпринимательства за оказанием поддержки;

- доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства для всех субъектов малого предпринимательства;

- равный доступ субъектов малого предпринимательства, соответствующих условиям, установленным муниципальными правовыми актами, принимаемыми в целях реализации муниципальных программ (подпрограмм), к участию в указанных программах (подпрограммах);

- оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ "О защите конкуренции";

- открытость процедур оказания поддержки.

3. Формы организации работы по содействию развития малого бизнеса

3.1. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования муниципальный округ Морские ворота по вопросам развития малого предпринимательства относится создание условий для развития малого предпринимательства, в том числе:

1) формирование и осуществление муниципальных программ (подпрограмм) с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого предпринимательства на территории муниципального образования муниципальный округ Морские ворота;

3) формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства на территории муниципального образования муниципальный округ Морские ворота и обеспечение ее деятельности;

4) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

5) образование координационных или совещательных органов в области развития малого предпринимательства.

3.2. Поддержка субъектов малого предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого, включает в себя финансовую, имущественную, информационную, консультационную поддержку таких субъектов и организаций, поддержку в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации их работников, поддержку в области инноваций и промышленного производства, ремесленничества, поддержку субъектов малого предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность, поддержку субъектов малого предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.
4.  Реализация мероприятий

4.1. В целях реализации мероприятий Местная Администрация:

- утверждает муниципальные программы (подпрограммы) по поддержке малого предпринимательства в муниципальном образовании муниципальный округ Морские ворота;

- организует встречи с представителями муниципальной власти и бизнеса (в том числе и иностранных государств) для обмена опытом взаимодействия органов власти и бизнеса, а так же заключения взаимовыгодных контрактов;

- организует сбор и обмен информацией, в том числе о финансовых, экономических, социальных и иных показателях развития малого бизнеса;

- выдвигает и поддерживает инициативы, направленные на эффективное развитие малого бизнеса на территории муниципального образования муниципальный округ Морские ворота;

- публикует материалы о мероприятиях в средствах массовой информации;

- анализирует финансовые, экономические, социальные и иные показатели развития малого бизнеса и эффективность применения мер по его развитию, прогнозирует развитие малого бизнеса на территории муниципального образования муниципальный округ Морские ворота;

- ведет реестр субъектов малого предпринимательства - получателей поддержки.
4.2. Финансирование мероприятий по реализации вопроса местного значения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования муниципальный округ Морские ворота на соответствующий финансовый год.
5. Заключительные положения

5.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Морские ворота.

PAGE
1